



FORENINGEN FOR BYGNINGS- OG LANDSKABSKULTUR I SKAGEN OG RÅBJERG SOGNE

Liggestole på Sønderstrand

Hermed dialog mellem Frederikshavn Kommune (FK) og Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur i Skagen og Råbjerg Sogne (BL):

BL: Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur i Skagen og Raabjerg Sogne, kan, som det fremgår af henvendelsen til Fredningsnævnet for Nordjylland Nord af g.d., ikke acceptere, at der gives dispensation til etablering af liggestolsdepoter på Sønderstrand, ligesom vi ved en tidligere lejlighed har givet udtryk for vores holdning til liggestole i øvrigt, dokumenteret med 1.200 underskrifter.

FK: Frederikshavn Kommune er bekendt med foreningens holdning og de indsamlede underskrifter.

BL: Vi forstår dernæst ikke, at Frederikshavn Kommune anbefaler en dispensation fremsendt til Fredningsnævnet for Nordjylland Nord og dateret 21. juni 2016 - før de høringsberettigede har givet deres mening til kende i henhold til den fremsendte ansøgning.

FK: Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur i Skagen og Raabjerg Sogne er godkendt som høringsberettiget i forbindelse med udarbejdelse af plejeplaner for de fredede områder. Foreningen er, så vidt jeg er oplyst, ikke godkendt som høringsberettiget i forbindelse med øvrige fredningssager (eks. ansøgninger om dispensationer fra fredningskendelser).

Det er Fredningsnævnet, der er bemyndiget til at give dispensationer fra fredningskendelserne. Det er derfor også Fredningsnævnet, der hører de høringsberettigede i forbindelse med nævnets sagsbehandling. Frederikshavn Kommune hører ikke de høringsberettigede inden en ansøgning videresendes til behandling i Fredningsnævnet. Det er desuden normal procedure, at kommunens

holdning til en sag anføres, når en ansøgning videresendes til behandling i fredningsnævnet

BL: Ansøge Rasmus S. Rasmussen, har i mail dateret 31. juli 2016, foreslået "en dialog "omkring denne problematik, og citat: " ...hvilket de (Frederikshavn Kommune) har bakket op omkring", og videre ".....se om du vil trække klagen tilbage"?

FK: Det er korrekt, at Frederikshavn Kommune har bakket op om udlejers ønske til en dialog. Frederikshavn Kommune har været i tæt dialog med udlejer i forbindelse med de modtagne klager, og han har meddelt mig, at liggestole m.v. er fjernet fra stranden onsdag d. 3.august 2016.

BL: Skagen Sønderstrand og de fredede arealer omkring Fyrbakken er en udvidelse, 1994, af Grenen-fredningen fra 1937, og således en del af de fredede arealer, der omgiver Skagen landverts. Det er en stor misforståelse - som Frederikshavn Kommune udtrykker det i sin anbefaling - at dispensere , og jeg citerer "....fra fredningen med henvisning til fredningens rekreative formål samt at mindske kørslen på arealet".

Liggestole med hvad dertil hører af borde og parasoller og hvad derefter efterlades, har nu vist sig at være så alvorlig en belastning for de fredede arealer omkring Fyrbakken og Sønderstrand - se ansøgers egen beskrivelse i ansøgningen, og det gælder ikke blot kørsel, men brugen i øvrigt. Hvem skal re-etablere de nedslidte klitter og bagvedliggende hedearealer, så de stadig kan betegnes som " en del af Danmarks større nationale naturområder", Miljøministeriet og Fredningsstyrelsen, allerede i 1982.

FK: Frederikshavn Kommune er velvidende om udpegningerne på området. Frederikshavn Kommune fører tilsyn og koordinerer indsatsen med Fredningsnævnet og øvrige relevante myndigheder.

Poul Nedergaard Jensen, arkitekt
Formand for Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur i Skagen og Raabjerg Sogne
<http://byoglandskagen.dk/>